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۲۵۰۰ وام اشتغال زایی در استان سمنان پرداخت شد

سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان: در دولت سیزدهم 2550فقره وام اشتغال زایی به مردم استان 
پرداخت شده است. این تسهیلات با سود کم و از محل تبصره ۱۶ و ۱۸ قانون بودجه پرداخت شده و 

توانسته اشتغال خوبی را نیز در استان سمنان فراهم سازد. 

هرمزگان3 نیروگاه اتمی، خورشیدی و دیزلی در حال ساخت دارد
عادل شهرزاد، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان: عملیات اجرایی 3 نیروگاه 
 اتمی، خورشیدی و دیزلی به منظور تامین برق مورد نیاز استان و به تبع آن کشور، در هرمزگان در 

حال اجراست.

تنها موزه زنده 
جهان اینجاست

به زودی مقاله ای درباره اکوموزه روستایی میراث 
گیلان ازسوی یونسکو منتشر می شود

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

آیین کهن تعزیه در سوق
آیین تعزیه در شهرستان سوق 
استان کهگیلویه و بویراحمد 
قدمتی بیش از یک قرن دارد 
و 12سال پیش در فهرست 
آثار ملی ثبت شد. به گزارش 

همشهری، آیین تعزیه خوانی سنتی سوق از سال1287 در میان 
اقوام، ایلات و مناطق عشایرنشین این خطه اجرا می شود و برخی 
از هنرمندان تعزیه سوق بیش از ۵۰سال است که تعزیه خوان 
هستند و نقش های متفاوتی را ایفا کرده اند. مجلس تعزیه سنتی 
سوق با حضور پیشکسوتان تعزیه در ایام محرم در میدان اصلی 

شهر اجرا می شود.

در هوای نینوا فرهنگ

صفحه آرا: بهروز قلی پور

فرهنگ

ویژهکشاورزی 

 آغاز برداشت لیموترش 
برداشت نوبرانه لیموترش در سیستان وبلوچستان از خرداد 
آغاز می شود. این روزها برداشت این میوه از 11۰هکتار 

باغ های بارور راسک در حال انجام است.

 سیستان و بلوچستان

 مازندران

بزرگ ترین پردیس سینمایی شمال 
با صدور پروانه ساخت بزرگ ترین پردیس سینمایی شمال 
کشور در ساری عملیات ساخت وساز به  زودی آغاز می شود. به 
گزارش همشهری، نقشه های اصلی پردیس سینمایی ساری 
به شهرداری ساری تحویل داده شده و اکنون گودبرداری برای 

آزمایش خاک آغاز شده است. 

 سالن های پردیس
 سینمایی ساری

آغاز عملیات

باغ های راسک 

باغ های لیموترش جنوب سیستان و بلوچستان

 برآورد  اعتبار 
ساخت پروژه

پایان عملیات

مرداد 14۰3

 7
سالن

1۲۰
میلیارد تومان

 پایان سال 14۰6

 مساحت
زیرکشت مرکبات  

 2730
هکتار

مساحت زیرکشت 
لیموترش  

 1282
هکتار

پیش بینی 
برداشت  

 1200
تن

مساحت زیرکشت 
لیموترش  بارور

 650
هکتار

مساحت زیرکشت 
لیموترش بارور  

 110
هکتار

پیش بینی 
برداشت

 9000
تن

آغاز پیاده روی اربعین از رامشیر
 کاروان عشاق الحسین جمعی 
از عاشقان اباعبدالله)ع( 
است که از سراسر کشور 
برای پیاده روی اربعین در 
شهرستان رامشیر خوزستان 

دور هم جمع می شوند.   به گزارش همشهری،این کاروان 
که از سه شنبه )9مرداد( پیاده روی خود را آغاز کرده با عبور 
از شهرهای خوزستان از طریق مرز بین المللی شلمچه وارد 
عراق می شود و تا روز اربعین به کربلای معلی می رسد. این 
سفر 27روزه با جمعیتی بیش از 3۰۰نفر آغاز می شود و در 

طول مسیر تا رسیدن به کربلا به 2هزار نفر می رسد.

برای تماشای آیین کهن تعزیه در 
 سوق  این کیوآرکد را

 اسکن کنید.

برای تماشای پیاده روی اربعین 
از رامشیر به سمت کربلا این 

کیوآرکد را اسکن کنید.

اکوموزه روستایی گیلان به عنوان یک 
تجربه موفق در مواجهه با تغییرات اقلیمی 
و پیوند میراث ملموس و ناملموس در جهان 
شناخته می شود؛ اتفاقی که بعد از زلزله 
ویرانگر رودبار و منجیل در سال 1369رقم 
خورد و حالا به یک تجربه جهانی بدل شده 
است. اکوموزه یا موزه زنده روستایی گیلان 
کاملا بر محور سبک زندگی و معیشت مردم 
گیلان بنا شده و می تواند به عنوان تجربه ای 

ارزشمند در دیگر نقاط کشور برای حفظ میراث ملموس و ناملموس با دیدگاه 
توسعه پایدار مورد استفاده قرار بگیرد. مقاله ای درباره تجربه منحصر به فرد 
این اکوموزه در کنار 11مقاله دیگر که درباره تجربه اثرگذار بحران های اقلیمی 
از آسیای مرکزی به یونسکو ارسال شده به زودی منتشر خواهد شد. به همین 

بهانه از تنها موزه زنده روستایی جهان سراغی می گیریم. 

زلزله مرگبار رودبار و منجیل 
7۰۰روستای گیلان را تخریب کرد 
و نه فقط خانه ها که تمام خاطرات و 
میراث ملموس و ناملموس را با خود برد. 
ایده اولیه راه اندازی موزه زنده میراث 
روستایی گیلان هم چندی بعد به ذهن 
محمود طالقانی، بنیانگذار و سرپرست 
موزه میراث روستایی گیلان رسید. 
آنچه امروز در اکوموزه روستایی گیلان 

می بینید، با هر آنچه درباره موزه دیده و 
شنیده اید، متفاوت است. این اکوموزه که 
در فضای 263هکتاری دایر شده، جریان 
 زندگی روستایی با تمام جزئیات را 

در خود دارد.
 بازدیدکنندگان غیربومی   از معماری 
خانه ها تا لباس ها و غذاهای محلی 
روستاییان را در یک روز معمولی تماشا 
می کنند، موسیقی محلی می شنوند، زیر 
و بم تهیه صنایع دستی را می بینند و با 
راه و رسم زندگی روستایی در گیلان 

آشنا می شوند. 

آتوسا مومنی،رئیس مرکز مطالعات 
منطقه ای پاسداری از میراث ناملموس 
در آسیای مرکزی و غربی یونسکو 
و نویسنده مقاله »بررسی و تحلیل 
مطالعات پاسداری از میراث ناملموس 
در ایران با نگاهی به اکوموزه زنده 
میراث روستایی گیلان« به همشهری 
می گوید: » در این موزه گیلان به 9منطقه 
جغرافیایی تقسیم و بعد براساس آن 
خانه ها و زیست روستایی جانمایی شده 

است. مطالعه های مردم شناسی، میراث 
نوع معیشت و اقتصاد جامعه محلی، 
ظرفیت های حاصلخیزی و نیاز جامعه 
برای برداشت محصول، نوع محصول 
کشت شده و همه این موارد نیز بررسی 
شد.«  معماری خانه های روستایی مناطق 
مختلف گیلان دقیقا همانطور که قبل از 
زلزله بوده در این موزه به نمایش گذاشته 
شده است. جزئیات معماری و زیست 
روستاییان در جلگه غربی، جلگه شرقی، 
مناطق کوهستانی، مناطق کوهپایه ای 
و مناطق ساحلی گیلان در این موزه 

واچینی شده است. 

زندگی در موزه 

خانه ها و خاطرات 

به گفته آتوسا مومنی، 
مطالعات اکوموزه در 

گلستان و شهر گرگان 
مصوب شده و در حال 

انجام است 

 الگویی
 برای گلستان

ارزشمندی این موزه 
به اقدامات احیاگرانه 

آن است. تعامل 
انسان و طبیعت در 
آن حفظ شده است. 

رشت شهر خلاق 
غذاست و در این 

اکوموزه خانه ها مثل 
گذشته تنور دارند و 
غذاهای محلی طبخ 

می شود

گیلان

خوزستان

کهگیلویه و بویراحمد
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تأثیر آبخیزداری در سیلاب تهران
ضیا نصرتی، معاون آبخیزداری استان تهران: اقدامات آبخیزداری در شهرستان های پاکدشت، ری، 
فیروزکوه، تهران، شمیرانات، دماوند و پردیس در حال انجام است. سازه های آبخیزداری در تهران حدود 

30 تا 35درصد بر کنترل سیلاب مؤثر هستند و از فرسایش خاک جلوگیری می کنند.

دلیل آلودگی هوای پایتخت در روزهای اخیر
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوای سازمان حفاظت محیط زیست: در روزهای اخیر هوای 
شهر تهران در شرایط مناسبی قرار نداشت که دلیل آن ذرات معلق با منشأ معدنی و ذرات گردوغبار و 

کانون های اطراف شهر تهران است.

هم اکنون بخش قابل توجهی از قنات های ایران 
با کم آبی یا تخریب عمدی یا سهوی مواجه 
شده اند. هرچند که در سال های پربارش، 
نشانه های جریان آب در برخی قنات های 
غیرفعال دیده شد و قنات های کم آب نیز مدتی 
جان گرفتند؛ قنات هایی که می توان به احیا و 

زندگی دوباره آنها امیدوار بود.

قانونی برای احیای قنات های فوت شده نداریم 
محمد مهدی جوادیان زاده، مدیر مرکز 
بین المللی قنات و سازه های تاریخی آبی: در 
قانون توزیع عادلانه آب، ماده قانونی وجود دارد که 
درصورت خشک شدن قنات و تأیید کارشناسان 
مربوطه، به اصطلاح »فوت قنات« اعلام شده 
و امکان صدور مجوز حفر چاه به جای قنات از 
طرف وزارت نیرو فراهم می شود و در واقع چاه 
به جای قنات احداث می شود. همین بند قانونی 
موجب رها کردن برخی قنات ها یا تخریب آنها 
به شکل مصنوعی شد و آنها را از بین برد، اما در 
سال های اخیر با توجه به کم آب شدن آبخوان ها و 
کم رمق شدن چاه ها، نگاه بازگشت به قنات ایجاد 
شده و برخی از مالکان به احیای قنات ها علاقه مند 
شده اند. اما متأسفانه قانون راهکاری برای احیای 
قناتی که در گذشته به عنوان قنات فوت شده اعلام 
و گواهی فوتش صادر شده، ندارد. هر چند که 
آب دهی قنات ها در سال های پربارش ممکن است 
موقتی باشد، اما همین موضوع نشان می دهد که 
این قنات را می توان احیا کرد که البته نیازمند 
کارشناسی و بررسی حریم چاه ها و ظرفیت 

آبخوان هاست. اما لازم است که این نقص قانونی 
مورد بازنگری قرار بگیرد.

در بخش دیگری از قانون توزیع عادلانه آب به 
نجات قنات اشاره شده و در ادامه به دادن مجوز 
حفر چاه درصورت ناامید شدن از احیای قنات 
اشاره کرده است اما در این سال ها تنها به بخش 
دوم قانون پرداخته شده و مرکز بین المللی قنات 
به دنبال احیای بخش اول قانون است. از میان 
قنات هایی که احتمال احیای آنها وجود دارد، 

بعضی موارد را به دلیل دریافت مجوز چاه پیگیری 
نمی کنند. بعضی قنات ها را نیز چون مظهر قنات 
در داخل شهر افتاده، مالک ترجیح می دهد زمین 
زراعی را به مسکونی تبدیل کند تا سود بیشتری 

نصیبش شود.
براساس طرح احیا و تعادل بخشی آبخوان ها، 
اصلاح و تعدیل پروانه چاه های کشاورزی براساس 
ظرفیت آبخوان در دستورکار وزارت نیرو ست که 
این موضوع می تواند به احیای قنات ها و حتی 

چشمه ها کمک کند. در برنامه هفتم توسعه 
پیش بینی شده که به میزان 3۰۰۰کیلومتر 
نسبت به احیا، مرمت و بازسازی و لایروبی قنوات 
کشور اقدام شود اما اعتبار تخصیص داده شده به 
این موضوع اندک است و وزارت جهادکشاورزی 
ترجیح می دهد این اعتبار ناکافی را صرف زنده 
نگه داشتن قنات های موجود که تحت فشار چاه ها 
و برداشت های غیرمجاز هستند کند و تمایلی به 

احیای قنات های خشک شده ندارد.

قنات های ایران زنده می شوند
کم رمق شدن چاه ها و کم آبی آبخوان ها، احیای دوباره قنات ها را رونق داده است

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

ارزیاب های یونسکو به ژئوپارک 
قشم می آیند

مدیر ژئوپارک جهانی قشم از ارزیابی دوره ای یونسکو از این 
ژئوپارک در فاصله ماه های سپتامبر و اکتبر 2۰2۴ خبر داد 
و گفت: ژئوپارک های جهانی یونسکو با هدف تمدید جایگاه 
آنها در فهرست شبکه جهانی ژئوپارک های یونسکو و ارائه 

کارت سبز به آنها، هر ۴سال یک بار ارزیابی می شوند.
سجاد اشگرف به ایسنا گفت: با توجه به محدودیت های 
کرونا، ارزیابی ژئوپارک جهانی قشم با تعویق زمانی، در 
سال 1۴۰1 انجام شد و اکنون پس از گذشت 2سال، طبق 
اعلام شبکه جهانی ژئوپارک های یونسکو قرار است دوره 
ارزیابی ژئوپارک جهانی قشم در فاصله ماه های سپتامبر 
و اکتبر 2۰2۴ )اواخر تابستان یا اوایل پاییز( با سفر 
ارزیاب های یونسکو به جزیره قشم انجام شود. براساس 
سنجشی که انجام شده، وضعیت کلان این ژئوپارک خیلی 

خوب است.

سوخت دوم از چه زمانی راهی 
نیروگاه ها شد

امسال 6هزار مگاوات افزایش میزان مصرف برق ناترازی 
جدی در شبکه برق رسانی ایجاد کرده است که این امر 

نیروگاه ها را به مصرف سوخت جایگزین سوق داده است.
ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: از سال 97 استمرار ناترازی انرژی باعث 
شد که با درخواست وزارت نفت سوخت دوم در کشور 
استفاده شود و این مسئله کشور را با موضوعات بسیار مهم 
و جدی مواجه کرده است. او در جلسه کارگروه ملی کاهش 
آلودگی هوا گفت: آلودگی هوا مسئله جدی کشور است که 
در 6ماهه اول سال درگیر مسئله گردوغبار هستیم و ذرات 
زیر 1۰میکرون باعث اصلی آلودگی هستند و در 6ماهه دوم 
نیز بحث وارونگی دما باعث می شود تا با انباشت آلایندگی 
مواجه شویم و افرادی که بیماری تنفسی، قلبی و ریوی دارند 

در معرض جدی مخاطرات این مسئله قرار می گیرند.

میراث و گردشگری

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

خبرخوان

در سال گذشته در اراضی جنگلی 
استان سمنان به وقوع پیوست که 
در مجموع ۱۱هکتار از اراضی مرتعی و 
جنگلی استان را دربرگرفت. شاهرود، 
دامغان و مهدیشهر بیشترین حریق 
را داشتند. بی احتیاطی عامل اصلی 

آتش سوزی های استان است.

8
حریق

و جان باخته و 3۷۹جانباز تنها بخشی 
در  محیط بانان  جانفشانی های  از 
عرصه های طبیعی است. علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
پیامی روز جهانی محیط بان را به سربازان 
خط مقدم حفاظت محیط زیست 
تبریک گفت و وعده داد: سعی می کنیم 
از ظرفیت های پهپادی و پرنده ای بیشتر 
استفاده کنیم تا محیط بانان کمتر در 

عرصه حضور داشته باشند.

121
شهید 

سفارت چین توصیه »پرهیز از سفر 
به ایران« را حذف کرد

مدیرکل توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث  گفت: 
سفارت چین در تهران اخطار زرد سفر شهروندان این 
کشور به ایران را حذف کرد و هم اکنون روابط مساعد 
دیپلماتیک برای فعالیت در بازار گردشگری کشور چین 

برقرار است. 
مسلم شجاعی توضیح داد: از اردیبهشت ماه امسال، 
سفارت چین در تهران در درگاه اینترنتی خود »اخطار 
زرد« را ویژه هموطنان خود منتشر کرده بود تا بر مبنای 
آن سفر به جمهوری اسلامی ایران درصورت نیاز با احتیاط 
انجام شود. بر مبنای این اقدام محدودیت هایی در اعزام 
گردشگران فردی و گروهی چینی  به ایران شکل گرفت. 
چین یکی از بازارهای هدف گردشگری ایران است که 
ایران در تیرماه سال 1398صدور روادید را برای اتباع آن 

لغو کرده است.
۵۰هزار 

رشته قنات در ایران
3۰هزار 

رشته قنات فعال 
۲7کشور 

دارای قنات هستند
11قنات ایرانی

ثبت جهانی 
3.7میلیارد مترمکعب
 میزان تخلیه آب قنات هاست

قنات قصبه گناباد: 
عمیق ترین قنات ایران )350متر( 

قنات بلده فردوس: 
مهندسی سازترین قنات 

قنات زارچ یزد: 
طولانی ترین قنات ایران )۸0کیلومتر( 

قنات حسن آباد مشیر: 
قنات زنده 40کیلومتری 

قنات جوپار کرمان: 
تامین آب از طریق گسل

قنات دوقلو اکبر آباد 
و قاسم آباد بروات بم: 
پرآب ترین قنات ایران 

قنات مون در اردستان: 
قنات دو طبقه و مستقل از هم 

قنات وزوان اصفهان: 
قناتی با سدهای زیرزمینی 

قنات مزد آباد اصفهان: 
3500متر طول

قنات ابراهیم آباد اراک: 
قرون اولیه اسلام

قنات های ایرانی یونسکو

صفحه آرا: علی حسنی


